Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

2
:0

1
:0

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
4
5

INDICAÇÃO: 1676/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Infraestrutura, a necessidade de implantação
de uma lombada elevada em frente à Escola
João Magalhães de Oliveira, localizada na
Rodovia Raimundo Pessoa de Araújo, 700, no
Distrito de Mucunã.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a necessidade
de implantação de uma lombada elevada em frente à Escola João Magalhães de
Oliveira, localizada na Rodovia Raimundo Pessoa de Araújo, 700, no Distrito de
Mucunã, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 6 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 06/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária em razão do intenso fluxo de veículos
na via, sobretudo nos horários de entrada e saída dos alunos, o que coloca em risco a
segurança de crianças, pais, professores e demais pedestres que transitam
diariamente pelo local.

A implantação da referida lombada elevada contribuirá para a redução da
velocidade dos automóveis, garantindo maior segurança à comunidade escolar e aos
moradores da região.

Diante da importância do tema, solicita-se a sensibilidade do Executivo para
atender a esta demanda, tão necessária para a comunidade escolar do Distrito
Mucunã.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12172

aLegisGov Pág. 2 de 2